
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1382 

DETERMINA 
N. 1202 DEL 15/06/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Turra Giovanna Maria

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AGENZIA LOCAZONE - CONTRIBUTO FSA 2019-2020 (L. 431/98 ART. 11) AI SENSI DELLE DGR N.  
1643/2019 E N. 1189/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI 
AL CONTRIBUTO ANNO 2020.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1382 

DETERMINA N. 1202 DEL 15/06/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Turra Giovanna Maria; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AGENZIA LOCAZONE - CONTRIBUTO FSA 2019-2020 (L. 431/98 ART. 11) AI SENSI DELLE DGR
N. 1643/2019 E N. 1189/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI AL
CONTRIBUTO ANNO 2020.

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

- l’art.  11 della  Legge  9 dicembre 1998 n.  431,  concernente  la  disciplina  delle  locazioni  e del 
rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo, ha istituito presso il Ministero dei Lavori Pubblici il 
"Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione", al fine di sostenere le 
fasce sociali più deboli;

- la Giunta Regionale del Veneto, con deliberazioni n. 1643/2019 e n. 1189/2020 ha individuato i 
criteri per la ripartizione del fondo in parola e fissato le modalità per il conseguente riparto del  
fondo stesso nei confronti degli aventi diritto, da individuare mediante apposita procedura;

- con determinazione n. 1973/2020 sono state definite le disposizioni comunali valide per il bando 
in parola e previste le relative spese;

- in data 11.2.2021 la società di software incaricata dalla Regione Veneto ha reso disponibili gli 
elenchi con i risultati dei richiedenti il contributo per l’anno 2019 e per l’anno 2020. Si dà atto che 
l’iter riferito al contributo per l’anno 2019 è stato completato e le somme già erogate agli aventi 
diritto;

- per  quanto  riguarda  l’anno  2020,  per  il  Comune  di  Vicenza  risultano  presentate  n.  1178 
domande, di cui:
- n. 222 domande escluse con causali diverse,
- n. 2 domande con contributo spettante inferiore ad € 50,00 (e pertanto non liquidabile, come 

dalle citate DGR),
- n. 110 domande incongrue segnalate come “casi sociali”,
- n. 844 domande regolari;

- con comunicazione PGN. 66167 del 23.4.2021, è stato sottoposto al Ministero delle infrastrutture 
e mobilità sostenibili  - Politiche per la casa e all’  INPS - Direzione regionale Veneto, nonché 
inviato per conoscenza alla Regione del Veneto - Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia - Unità 
Organizzativa Edilizia  -  P.O.  Osservatorio  Casa -  Coord.  F.S.A.,  un  quesito  circa  il  controllo 
riferito alla “Quota B” del “Reddito di Cittadinanza 2019”, che - secondo le disposizioni Regionali - 
si sarebbe dovuta detrarre al contributo FSA 2020 totale dei soggetti risultanti beneficiari dello 
stesso. In particolare, è stata segnalata l'impossibilità di procedere ad un'istruttoria che consenta 
di applicare i principi di parità di trattamento tra i beneficiari. A conclusione, è stato comunicato 
che - in assenza di riscontro entro 30 giorni - si sarebbe provveduto ad effettuare le liquidazioni 
FSA 2020 secondo gli elenchi messi a disposizione dalla Regione Veneto, atteso che i cittadini 
sollecitano l'erogazione del contributo e la grave contingenza economica attuale impone di non 
aggravare il procedimento.  A fronte di ciò,  in analogia con il contributo FSA 2019, sono stati  
effettuati controlli sulle autocertificazioni nella misura del 5% delle domande valide ammesse al 
contributo (n. 48 domande controllate su n. 964 domande ammesse al contributo nel biennio 
2019-2020).  L’individuazione  delle  domande  sottoposte  a  controllo  è  stata  attuata  mediante 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1382 

DETERMINA N. 1202 DEL 15/06/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Turra Giovanna Maria; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AGENZIA LOCAZONE - CONTRIBUTO FSA 2019-2020 (L. 431/98 ART. 11) AI SENSI DELLE DGR
N. 1643/2019 E N. 1189/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI AL
CONTRIBUTO ANNO 2020.

software  “Random.org”,  individuato  su  Internet,  il  cui  report  è  conservato  agli  atti.  Le 
autocertificazioni oggetto di verifica riguardano:

- il possesso di proprietà immobiliari in tutto il territorio nazionale;
- le detrazioni sul canone agli effetti della dichiarazione dei redditi annuale.

Il controllo ha portato i seguenti riscontri:
- n. 2 domande in cui è stata dichiarata la detrazione sull’affitto in modo anomalo. Per queste 
domande verrà operata la relativa detrazione, pari all’importo non dichiarato;

- per nessuna domanda è stato rilevato il possesso del 50% di un immobile ubicato nel territorio 
nazionale;

- inoltre, si è verificato che il beneficiario del contributo ID 8059627 risulta attualmente in carico 
all’Agenzia Comunale per la locazione, in quanto usufruisce di un intervento abitativo per il quale 
ha maturato una morosità. La cifra spettante al suddetto beneficiario verrà versata, quindi,  al 
Comune a copertura del debito esistente;

- ritenuto  ,  pertanto,di  dover  approvare  gli  elenchi  dei  beneficiari  e  degli  esclusi,  al  fine  di 
procedere all’erogazione del contributo agli aventi diritto, preso atto che le somme necessarie 
risultano  già  disponibili,  impegnate  con  precedenti  provvedimenti  e  precisamente  con  Det. 
N.Gen. 2236/2020 e Det. N.Gen. 901/2021;

Tutto ciò premesso;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che  
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  
triennio 2020/2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi  
di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del  
29/04/2020;
La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 764.721,37 con assegnazione al Comune 
di un contributo da parte della Regione Veneto, somma già regolarizzata con acc. n. 784/2021. Si 
conferma - pertanto - la disponibilità della somma assegnata anche in termini di cassa.
Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs. 18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1382 

DETERMINA N. 1202 DEL 15/06/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Turra Giovanna Maria; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AGENZIA LOCAZONE - CONTRIBUTO FSA 2019-2020 (L. 431/98 ART. 11) AI SENSI DELLE DGR
N. 1643/2019 E N. 1189/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI AL
CONTRIBUTO ANNO 2020.

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  PGn.  46193  del  21.3.2019,  di  attribuzione  dell’incarico  di 

Dirigente dei “Servizi Sociali”;

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte sostanziale ed integrante della presente determinazione;

2) di  prendere  atto  delle  risultanze  del  bando  effettuato  dal  Comune  di  Vicenza,  espresse 
nell’elenco elaborato dalla società “CLESIUS Srl” contenente i soggetti richiedenti il contributo 
come segue:

ØCONTRIBUTO ANNO 2020:

totale domande presentate: n. 1178, di cui:

- domande accolte: n. 954, comprensive di n. 110 “casi sociali” - Allegato 1;

- domande escluse con causali diverse: n. 224, comprensive di n. 2 domande con contributo 
spettante inferiore ad € 50, 00 (non liquidabile) - Allegato 2.

Gli elenchi vengono allegati al presente provvedimento come parte integrante;

3) di prendere atto dei risultati delle verifiche sulle autocertificazioni presentate, come segue:

totale domande controllate: n. 49 (pari al 5% delle domande ammesse al contributo nel biennio 
2019-2020), di cui:

- n. 47 domande regolari,

- n. 1 domanda (ID 7995570) nella quale è stata dichiarata la detrazione sull’affitto inserita nel 
mod. 730 - redditi  anno 2019,  pari ad € 249,00 anziché € 300,00.  Per tale domanda verrà 
detratto dal contributo totale l’importo di € 51,00, da restituire alla Regione Veneto a titolo di 
“economia di procedimento”,

- n. 1 domanda (ID 8093343) nella quale non è stata dichiarata la detrazione sull’affitto inserita 
nel mod. 730 - redditi anno 2019 del coniuge, pari ad € 248,00. Per tale domanda verrà detratto 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1382 

DETERMINA N. 1202 DEL 15/06/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Turra Giovanna Maria; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AGENZIA LOCAZONE - CONTRIBUTO FSA 2019-2020 (L. 431/98 ART. 11) AI SENSI DELLE DGR
N. 1643/2019 E N. 1189/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI AL
CONTRIBUTO ANNO 2020.

dal contributo totale lo stesso importo, da restituire alla Regione Veneto a titolo di “economia di 
procedimento”;

4) di dare atto che è stata rilevata n. 1 domanda (ID  8059627) presentata da un beneficiario di 
intervento abitativo a cura dell’Agenzia Comunale per la Locazione che presenta un debito nei 
confronti del Comune di Vicenza. La cifra spettante al suddetto beneficiario verrà versata al 
Comune di Vicenza a copertura parziale del debito esistente.

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta maggiori spese o minori entrate a 
carico  del  Bilancio  e non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune  di  Vicenza,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Tuel  -  D.Lgs 
267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare,  
l’art. 4 - comma 6 del D.L. 6/7/2012 n. 95, conv. nella L. 7/8/2012 n. 135 “Divieto di erogare 
contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune”;

7) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 nel sito del Comune di Vicenza - Sezione “Amministrazione trasparente”.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1382 

DETERMINA N. 1202 DEL 15/06/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Turra Giovanna Maria; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AGENZIA LOCAZONE - CONTRIBUTO FSA 2019-2020 (L. 431/98 ART. 11) AI SENSI DELLE DGR
N. 1643/2019 E N. 1189/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI ED ELENCO DEGLI ESCLUSI AL
CONTRIBUTO ANNO 2020.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/06/2021  da  Massimo  Salviati  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


